Як
бачым, сям'я Уладзіміра Багушэвіча цалкам адпавядала настроям
нашага песняра, яго ідэалам, яго памкненням. Якія ж шляхі прывялі
Францішка ў Цапэрку? Некаторыя даследчыкі сцвярджаюць, што
Францішак Багушэвіч быў сваяком цапэркаўскім Багушэвічам. Але ці
так яно на самой справе? Згадаем паэтаў ліст за 9(21) снежня 1890
года да Яна Карловіча. У ім Францішак Багушэвіч паведамляе, што да
яго на віленскую кватэру завітаў малады чалавек Ян Багушэвіч. Ён
толькі што вярнуўся з высылкі і хоча заняцца якой-небудзь карыснай
для краю справай і просіць парады, дзе б ён, на думку асвечаных
навукай людзей, мог быць больш за ўсё карысны.

Сярод ix — і семнаццацігадовы Зыгмунт Абрамовіч,
сын вайсковага лекара.

Зыгмунта Абрамовіча мы найбольш ведаем як акцёра славутай
трупы Ігната Буйніцкага. Але з нашаніўскага віншавання вынікае,
што Антон Забель — такі псеўданім Зыгмунта Абрамовіча — да ўсяго
яшчэ і ўнук Францішка Багушэвіча. У «Нашай Ніве» (№ 46 за 12 (25)
лістапада 1909 года) пра гэта так і сказана: «З. Абрамовіч, унук
Мацея Бурачка». Гэта надзвычай цікавае ўдакладненне. Яно яшчэ ў
нашым багушэвічазнаўстве як след не раскрыта, не асветлена. То
якое ж дачыненне меў Зыгмунт Абрамовіч да сям'і Багушэвічаў? Вось
што ён пра гэта кажа сам: «Крэўнасць мая з Багушэвічамі — па

Сярод ix збрашураваны экземпляр першых сшыткаў «Слоўніка слоў
іншамоўнага паходжання» Яна Карловіча з аўтарскім надпісам:
«Высакароднаму п. Францішку Багушэвічу на сяброўскую памяць.
16.10.97». Тут жа і Біблія, купленая Багушэвічам у Канатопе 26(14)
лістапада 1875 г. у жаўнера пятай батарэі Францішка Кавальчука за
пяць злотых. Пра тое, што гэтая кніга належыць Багушэвічу,
сведчыць таксама ціснёная пячатка ці штамп з поўным імем паэта ў
правым верхнім куточку на тым самым аркушы.

Я доўга ламаў галаву, як гэтыя кнігі патрапілі з Кушлянаў у Вільню,
калі і праз каго?